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1 ÚVOD

„Nic nečiní člověka lidštějším, než láska ke zvířatům“ - Henry Fielding. V duchu

tohoto citátu se vlastně nese celá moje bakalářská práce, která je zaměřena na to, jak

může animoterapie pomoci při rozvoji schopností a sociálních dovedností.

Animoterapie může být člověku prospěšná v různých oblastech, já se však

zaměřím na oblast sociální. Vliv na fyzickou a psychickou stránku člověka je také důležitý

a zlepšení v těchto oblastech zcela jistě přinese i zlepšení v oblasti sociální, ale téma je to

příliš široké.

Cílem teoretické části je shrnout poznatky v oblasti animoterapie v souvislosti

s jejím vlivem na sociální dovednosti klienta, nastíním však i co animoterapie je, její

historii, dělení, možné problémy a její možnosti v ústavní péči. V praktické části budu

zpracovávat výzkum ve formě dotazníků, jehož cílem je zjistit, jak vnímají možnosti

ovlivňování sociální stránky člověka canisterapií lidé, kteří provozují canisterapii

(canisterapeuté), běžní chovatelé psů a lidé, kteří psa nemají, a jejich odpovědi porovnám.
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2 ANIMOTERAPIE OBECNĚ

2.1 CO JE ANIMOTERAPIE

Pro terapii za asistence zvířat je používáno několik označení. Označení

animoterapie používá např. Zoran Nerandžič, označení zooterapie používá kolektiv autorů

v knize „Zooterapie ve světle objektivních poznatků“. Tyto pojmy však definují různí autoři

různě. Toto je dáno i tím, že každý autor se zaměřuje více či méně na nějakou oblast, ve

které zkoumá působení zvířete na člověka. Nejjednodušší vysvětlení by asi bylo, že se

jedná o terapii za asistence/pomoci zvířat. Zvíře jako takové není terapeutem, ale je

jakýmsi prostředníkem mezi terapeutem a klientem. Odborným slovem lze zvíře označit

za tzv. koterapeuta (4). Přesnější by ale možná bylo, že se jedná o léčebné působení za

asistence zvířete na zdraví člověka. Zdraví člověka je v tomto případě chápáno dle definice

WHO (World Health Organisation = Světová zdravotnická organizace) jako „…stav

kompletní fyzické, mentální a sociální pohody, který nesestává jen z absence nemoci nebo

vady". Toto pojetí je velice široké a tudíž umožňuje do animoterapie zařadit všechny

oblasti, kterými se zabývá. Animoterapie se totiž zabývá jak fyzickou stránkou klienta, tak

i psychickou a sociální.

Lidé si často pod pojmem animoterapie/zooterapie představují spíše léčbu zvířat,

než možnost využití léčby zvířaty (za asistence zvířat). I když v poslední době se i díky

zájmu médií všeobecné povědomí o animoterapii rozšiřuje, lidé o ní často mají pouze

zkreslenou představu. Média ukazují hlavně dojemné obrázky postižených dětí či seniorů,

kteří leží v objetí zlatého retrívra – ano, polohování, jak se tato technika nazývá, je jednou

ze součástí animoterapie, ale zdaleka není jedinou. Představuje pouze malou část toho, co

nám zvířata nabízejí. Ovšem pro média jsou právě tyto techniky ty nejlákavější

a pracovníci v této oblasti jsou rádi za jakoukoliv možnost prezentace své práce širší

veřejnosti a zlepšit tak informovanost lidí.

Zooterapie lze podle zákona o sociálních službách provozovat jako sociální

rehabilitaci (4). Pozitivní vliv mají zvířata na všechny, starší občany i děti, tělesně

postižené i zdravé (10).
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2.2 HISTORIE ANIMOTERAPIE

Zvířata pomáhají člověku již od své domestikace. Kůň provází člověka přibližně

5 000 let, kočka 5 000 – 10 000 let a podle nejnovějších výzkumů Arizonské univerzity, pes

je společníkem člověka již 33 000 let. Pro člověka byla zvířata zdrojem potravy, dopravním

prostředkem, pomocníkem při práci, ochráncem, ve většině míst byla zvířata i předmětem

uctívání (například ve starém Egyptě, Etiopii, Sumeru, Assýrii, Babyloně, Persii, Indii,

civilizaci Inků, innuitských kmenů, Řecku, Římě, dále zvířata uctívali Germáni a Skythové),

ale zvířata plnila i funkci společenskou, o čemž svědčí i některé archeologické nálezy, kdy

byli lidé pohřbíváni se svými psy. Ve Starém Orientu byla dokonce záměrně šlechtěna

společenská plemena psů (4).

Vztah lidí ke psům a kočkám se v průběhu dějin značně proměňoval. Od slepého

zbožňování až po nenávist a pronásledování. Postavení koně však bylo oproti tomu

poměrně stabilní a to v různé době na různých místech. Kůň byl nositelem ušlechtilých

kvalit, představitel síly, krásy, elegance, rychlosti a nezkrocené svobody (4). O léčebném

využití koně pocházejí první zmínky od jihoamerických indiánů. Ti nechávali své bojovníky

ležet napříč přes hřbet koně, který musel chodit nebo klusat. Díky rytmickému pohybu byl

masírován hrudní koš a poloha napříč udržovala volné dýchací cesty. Jednalo se tedy

o nepřímou srdeční masáž a povzbuzování dechových funkcí člověka (8).

Ve starověku byl pes součástí výbavy babylonského lékaře. Tehdy už byla známá

léčivá moc psích slin a tak se dávaly rány nemocných olizovat psovi (1). Ve starém Řecku

byla využívána určitá forma hipoterapie a canisterapie. Canisterapie spočívala tenkrát

v přikládání malých psů na nemocná místa. Tento způsob byl oblíben také na hradech ve

středověku, kdy tímto způsobem bylo léčeno revma (12). Přímé fyzické působení zvířat je

jen jednou z forem, do které spadá živočišné teplo produkované zvířetem, antibiotika ve

slinách apod. Působí zde však i psychologické účinky zvířat na člověka a dochází k aktivaci

citů, antidepresivních a antistresových mechanismů – tohoto se začíná využívat v dnešní

době, kdy mají lidé jen malý kontakt s přírodou (4).

Ve středověku byl vztah lidí ke zvířatům ovlivněn náboženstvím a má v této době

obojaký charakter (4). Pro katolickou církev byl úzký vztah k psovi nebo kočce

připomínkou pohanství a zvířata byla prohlášena za tvory bez duše. Zvířata mohl chovat
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prostý člověk pouze pro užitek a byla dokonce stanovena maximální výška chovaného

psa (1). V Belgii se však i přes to zvířata používala jako doplňková terapie zdravotně

postižených od 8. do 9. století (4). Ve 13. století, kdy v Evropě vládla inkvizice, byli lidé

často zabíjeni a týráni jen kvůli tomu, že vlastnili kočky, byli obviňováni z toho, že uctívají

ďábla v podobě černého kocoura. Ve 14. století byly kočky dokonce viněny za morovou

epidemii a byly na příkaz vládců zabíjeny (8).

Novověk přinesl oslabení vlivu církve a dochází ke změně náhledu na vlastnictví

zvířat a na zvířata jako taková (1). První cílený popis léčebného využití koně znám od

17. století. Tehdy Němec Thomas Sydehman předepisoval jízdu na koni z léčebných

důvodů (8). Z 18. století pocházejí bohaté literární záznamy o využívání koní, např. osobní

lékař Marie Terezie doporučoval jízdu na koni u lidí s duševními poruchami. Roku 1750 je

jízda na koni jako nejdůležitější gymnastické cvičení, které má účinky jak na fyzickou tak

psychickou stránku člověka, popsána v první sportovně medicínské učebnici (4).

O animoterapii ve smyslu, jak ji chápeme dnes, můžeme hovořit až od konce 18. století.

V roce 1792 byla v Anglii založena klinika (York Retreat), jejímž cílem bylo pečovat

o duševně nemocné aktivizujícím způsobem. Mimo jiné to spočívalo i v podpoře držení

zvířat. Na takovýchto klinikách se používali např. králici a drůbež jako nástroje terapie.

Klientům tato zvířata pomáhala zvýšit sebekontrolu a přijmout odpovědnost (12).

V 19. století tvrdili mniši z kláštera v Yorku, že nemocnému pomáhá na těle i na duchu

motlitba a zvíře. V Bethelu (Německo) vzniklo v 19. století centrum pro epileptiky, které

od počátku využívalo léčebného účinku psů, koček, ovcí, koz, ptáků a koní – toto zařízení

funguje po modernizaci a rozšíření dodnes. V Čechách se počátky hipoterapie datují

kolem roku 1880 a na počátku 20. století se dostává do okruhu zájmu zdravotníků. Po

první světové válce je kůň využíván při rehabilitaci válečných invalidů. V roce 1919 byli


[…]


mají ke svým zvířatům. Bohužel se najdou ale i opačné případy, kdy lidé berou zvířata

pouze jako symbol prestiže a svého postavení nebo zvířatům dokonce ubližují. Ale i to

k dnešní době patří.

I přes všechny plusy, které jsem ve své práci uvedla, není animoterapie zázračnou

metodou, která vyřeší každý problém, jak se někdy může zdát. Nabízí však i možnosti,

které jiné metody neposkytují. Měl by ji provádět odborník, který ví, co dělá. Je to zkrátka

další možnost, jak někomu pomoci a je dobré, aby se o ní lidé dozvěděli více. Je často

vnímána jako nevědecká a to hlavně proto, že ne vše lze vědecky podložit přesnými čísly.

A lidé, kteří ji dělají, to vědí a věří v to, že zvíře nějak vycítí, jak člověku může pomoci. Ale

jak tohle podložit důkazy? Je to zkrátka něco mezi nebem a zemí, můžeme toho využívat,

ale ne všechno umíme přesně vysvětlit.

Věřím, že moje práce poslouží lidem, kteří se o tuto problematiku zajímají.

Obsahuje souhrn informací z více publikací se zaměřením na sociální stránku člověka a na

možnosti, jak pomocí animoterapie tuto oblast ovlivňovat. Práce bude také poskytnuta

organizaci Anitera o. p. s., která se animoterapií zabývá a ta ji může dále využívat pro své

potřeby nebo v rámci práce se studenty. Tato organizace nabízí pomoc studentům, kteří

se o animoterapií zajímají a píší o ní např. nějakou práci, lidem, kteří by rádi se svým psem

dělali canisterapii (pořádá pro ně kurzy a canisterapeutické zkoušky), a v neposlední řadě

rozšiřuje povědomí o animoterapiích mezi veřejnost. Díky tomu, že jsem psala

bakalářskou práci na toto téma, jsem se s touto organizací dostala do užšího kontaktu a

momentálně pro ně zajišťuji práci se studenty.
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9 RESUMÉ

Animoterapie je léčba za pomoci zvířat. Využívání zvířat pro léčbu má poměrně

dlouhou historii, ale moderní historie animoterapie je velice krátká a její počátek se

datuje do 60. let 20. století. Animoterapii můžeme dělit podle mnoha hledisek na různé

druhy. S touto metodou jsou však spojeny i některé problémy.

Animoterapii lze provádět i v ústavních zařízeních. Má zde význam jak pro klienty,

tak i pro personál. V ústavech funguje animoterapie buď jako rezidentní nebo návštěvní

program. Rezidentní znamená, že zvíře žije přímo v ústavu. Při návštěvním programu

dochází do zařízení někdo zvenčí, nejčastěji dobrovolník.

V práci se zabývám hlavně možnostmi ovlivňování sociální stránky osobnosti

klienta animoterapií. Výhodná je např. při rozvoji komunikace, sebevědomí, empatie

a sociální přizpůsobivosti. Uplatní se i při zlepšování sociálních dovedností lidí s nějakým

druhem postižení, ať už mentálním, tělesným nebo smyslovým. Ne každé zvíře je vhodné

pro každého klienta nebo pro každý problém, proto jsou v práci popsány i možnosti

animoterapie podle zvířecího druhu. Ani otázka věku není zanedbatelná a je proto

podrobně rozpracována.

Dále popisuji dva vybrané projekty, které podle mě stojí za pozornost. Jedním je

projekt Pejsek – jedná se o resocializační program zaměřený primárně na mladistvé

delikventy. Druhým projektem je delfinoterapie pro děti z dětských domovů – jedná se

o nový projekt organizace Anitera a v ČR je ojedinělý.

Ve výzkumné části jsem formou dotazníků zjišťovala, jak se liší zkušenosti

canisterapeutů, lidí, kteří se psem canisterapii nedělají a lidí bez psů, s možností rozvoje

sociální stránky osobnosti člověka. Tento výzkum ukázal, že právě canisterapeuté jsou

o schopnostech psů přesvědčeni více, než lidé, kteří canisterapii se psem neprovozují.

Lidé, kteří psa nemají, odpovídali nejpesimističtěji.
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Animal-assisted therapy is special kind of medical treatment with the help of

animals. Despite the utilization of animals for medical purposes has quite long history, the

modern version of this method’s history is much shorter. The first attempts were made

around the sixties. Animal-assited therapy can be divided into various types in many

ways. Nevertheless, this method has certain deficiencies.

Animal-assisted therapy can be performed in medical institutions, where it serves

not only the patients, but also the staff.The therapy is done in two ways: the “residential”

or the “visiting” program. Residential program means that the animal lives in the

institution, while the visiting program means that the animal is brought to the institution

from another place, most likely by some volunteer interested or educated in this field.

In this thesis I focus mostly on the effects of animal-assisted therapy on social

aspects of personality of single person – a client. It has positive effects on development of

communication, self-reliance, empathy and social adaptability. It can be applied to

improve social skills of all disabled people, no matter if mentally, physically or sensorially

challenged. However, not every animal is suitable for everyone or any problem, and that

is why this thesis describes types of animal-assisted therapy with different kinds of

animals. The question of age is also a relevant topic, so it is defined here too.

I devoted the nex part of work to study of two selected projects, which are worthy

of attention. First project named “Pejsek”, which is re-socializing program primarily

focused on young delinquents. The other project is dolphin-assisted therapy for children

from orphanages – it is a new project of organization called “Anitera” and it is unique in

Czech Republic.

I conducted a research using questionnaires, where I investigated the experiences

of therapists involved in dog-assisted therapy, dog owners not involved in dog-assisted

therapy and people without dogs, regarding the possibility of improvement of the social

aspects of human personality. This research proved that therapists using dogs are more

sure about special abilities of dogs than people who do not do dog-assisted therapy.

People who do not have dogs replied most pessimistically.
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