PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Pavlína Filippová

Studijní obor: Sociální práce

Název práce: Kvalita sociálních služeb zaměřených na vzdělávání romských dětí v Plzeňském kraji

Vedoucí práce: PaedDr. Petr Štalnigl

Oponoval: *MgA., Mgr. Roman Černík, KPG FPE ZČU v Plzni*

- 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Bakalářská práce předložená studentkou Pavlínou Filippovou je sympatickým pokusem o nahlédnutí na dnes i mediálně populární terapeutickou pomoc prostřednictvím různých druhů zvířat. Autorka s oporou příslušné teoretické literatury nabízí text, který zajímavě zobrazuje sledovanou otázku. Pavlína Filippová se také pokusila ověřit si prostřednictvím dotazníkové sondy pohledy různých zájmových skupin na zvolenou problematiku. Cíle stanovené autorkou se podařilo předloženou prací naplnit.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionálnita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Svým zpracováním i zvolenou náročností práce studentky Filippové odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka si s pomocí současné odborné literatury vymezila sledovaný prostor svého tématu. Dokázala shromáždit základní teoretická východiska, která s oporou odborné literatury interpretuje. V teoretické části pak poměrně zručně využila dotazníkovou metodu, jejíž výsledky přehledně a smysluplně interpretuje.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Práce je strukturována podle předem vymezených kritérií a s ohledem na specifika zvoleného úkolu. Autorka účelně využívá citací z pramenů, které osvědčují zvládnutí technik interpretace. Také jazyk práce je kultivovaný, věcný. Oceňuji přehledně dokumentovanou praktickou část, v textu lze přehledně sledovat jasnou orientaci a osobní zájem o zvolenou problematiku, jež dosud není v odborné literatuře hlouběji zpracována. Zřetelný je také blízký vztah a orientace v oblasti kynologie a canisterapie. Dotazníková sonda je přehledně graficky dokumentována. Pro lepší čtenářovu orientaci v problematice by jistě pomohlo představit organizace, které realizují sledované postupy v „typizovaném“ medailonu - stejně strukturované vstupní informaci. Poněkud nejasné se mi jeví využití kategorie „běžný majitel psa..“
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem z bakalářské, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Svým zpracováním představuje předložená bakalářská práce studentky Pavlíny Filippové příklad zvládnutého odborného textu. Práce je opřena o dostatečné množství současné literatury, autorka funkčně využila řadu autentických pramenů. Oceňuji také věcnost a interpretační jasnost předložené práce.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Z jakých skupin a s jakým odborným pozadím vstupují do canisterapie její typičtí aktéři?
- Existují podobné služby i v okresech Plzeňského a Karlovarského kraje?

Velmi dobře

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: Ve Vsi Touškově 15. května 2012

Podpis: